ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6484/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
análise técnica para a instalação de portão e isolamento na UBS Imaruí.

JUSTIFICATIVA:

O  acesso  irrestrito  de  moradores  e  terceiros  ao  perímetro  da  UBS  fora  do  horário  de
atendimento tem gerado sérios problemas sanitários.
Há relatos  de fezes  humanas e  de animais  depositadas  nas  áreas  ao redor  da unidade,
criando um foco de insalubridade e risco de contaminação para os usuários e a equipe da
saúde.
A falta de controle de acesso permitiu o uso indevido de estruturas essenciais, como a caixa
d'água, que tem sido utilizada como piscina. Essa prática compromete a qualidade da água
fornecida à unidade, representa um perigo de afogamento e pode gerar danos estruturais.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE OUTUBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​